
Comune di Cavallino-Treporti                                                      Azienda Ulss 12 Veneziana 

Comune di Quarto D’Altino 

Comune di Marcon 

Comune di Venezia    

Delibera n. 10 del 13.10.08  
 

 
 
Oggetto: PROGETTI INNOVATIVI PER FAVORIRE PERCORSI PERSONALIZZATI DI AUTONOMIA 

ALL’INTERNO DELLE STRUTTURE SEMIRESIDENZIALI PER DISABILI ADULTI. Anno 2008 

 
LA CONFERENZA DEI SINDACI 

 
 
Richiamata la D.G.R. 1859 del 13.05.2006 “Linee di indirizzo per il sistema della domiciliarità e della 
residenzialità. Area disabili. Art. 26 e 27 – L.R. 9/2005 con la quale sono state approvate le linee di 
indirizzo e le disposizioni per la predisposizione del Piano Locale della disabilità; 
 
Richiamata la delibera della Conferenza dei Sindaci  n. 1 del 30.01.2007 di adozione del Piano locale 
della disabilità parte integrante del Piano di zona, quale strumento di programmazione locale, al fine di 
perseguire l’obiettivo di rendere esigibili i diritti dei cittadini, individuando forme e modalità per 
l’attuazione a livello locale dei livelli essenziali di assistenza sanitaria e sociale, con il concorso di tutte 
le soggettività e le risorse presenti e attivabili a livello locale; 
 
Visto il D.D.R. Veneto n. 114 del 26/03/2007 di valutazione di congruità del citato Piano 
 
Considerato che il Piano Locale della Disabilità triennio 2007-2009 prevede specifici interventi in 
materia, e indicazioni Regionali in materia di potenziamento delle progettualità individualizzate, 
destinate ai soggetti disabili gravi con elevato bisogno socio-sanitario e alle loro famiglie;  
 
Preso atto della maggiore disponibilità finanziaria recata dal finanziamento Regionale per l’anno 
2008, finalizzato alle indicazioni di cui sopra, pari a € 135.000,00 nonché l’ulteriore finanziamento per i 
progetti innovativi pari a € 39.000,00; 
 
Ritenuto di finalizzare i fondi suindicati  per la seguente finalità: potenziare i supporti socio-sanitari a 
favore dei nuclei composti da ospiti significativamente più gravi e compromessi per le loro condizioni 
pluripatologiche, presenti presso i Centri Diurni del nostro territorio, con particolare riguardo alla 
esperienza “pilota” del Centro Diurno “La Rivincita” destinato specificatamente ad utenza disabile 
epilettica grave. 
 
Tutto ciò premesso: 
 
 
 

 
 



DELIBERA 
 

1. Di approvare, in attuazione del Piano locale della Disabilità, il documento allegato:” PROGETTI 

INNOVATIVI PER FAVORIRE PERCORSI PERSONALIZZATI DI AUTONOMIA ALL’INTERNO 

DELLE STRUTTURE SEMIRESIDENZIALI PER DISABILI ADULTI - Anno 2008 “ 

 
 
 
 
 

Per il Presidente della Conferenza dei Sindaci 

                        prof. Sandro Simionato 

 

 

                              La Segretaria verbalizzante 

                                Dr.ssa Nicoletta Codato 

 



PROGETTI INNOVATIVI PER FAVORIRE PERCORSI PERSONALIZZATI DI AUTONOMIA ALL’INTERNO 

DELLE STRUTTURE SEMIRESIDENZIALI PER DISABILI ADULTI. 

Anno 2008 

PREMESSA: 

� si richiamano innanzitutto le indicazioni Regionali in materia di potenziamento delle 
progettualità individualizzate, destinate ai soggetti disabili gravi con elevato 
bisogno socio-sanitario e alle loro famiglie (vedi Allegato A alla DGR n. 1859 del 
13.05.2006); avuto presente quanto dispone il Piano Locale della Disabilità triennio 
2007-2009 che prevede specifici interventi in materia, si propone di destinare la 
maggiore disponibilità finanziaria recata dal finanziamento Regionale per l’anno 
2008, finalizzato alle indicazioni di cui sopra, pari a € 135.000, 00 nonché l’ulteriore 
finanziamento per i progetti innovativi pari a € 39.000,00 per la seguente finalità: 
potenziare i supporti socio-sanitari a favore dei nuclei composti da ospiti 
significativamente più gravi e compromessi per le loro condizioni pluripatologiche, 
presenti presso i Centri Diurni del nostro territorio, con particolare riguardo alla 
esperienza “pilota” del Centro Diurno “La Rivincita” destinato specificatamente ad 
utenza disabile epilettica grave. 

 

CENTRO DIURNO “LA RIVINCITA” 

� Il presente progetto è finanziato come progetto innovativo Centro Diurno  per 
l’inserimento di soggetti portatori di epilessia in situazione di gravità. 

� Il Servizio ha rilevanza a livello Regionale, in quanto si distingue come esperienza 
“pilota”, mancando (non solo nel nostro territorio) strutture analoghe in grado di 
fornire una risposta adeguata e specialistica, per il superamento dell’isolamento 
del soggetto disabile epilettico grave. 

� Sono predisposte da parte del Responsabile Scientifico (epilettologo), le schede 
individuali per ciascun disabile (epilettico grave) con anamnesi clinica e diagnosi 
di contesto. 

� Si mette in evidenza, particolarmente in questo caso, l’alto livello di bisogno socio-
sanitario e di standard operatori/utenti per la tipologia degli ospiti accolti. 

� Beneficiari dell’intervento N. 10 utenti 
 

CENTRO DIURNO “NICOPEJA” 

� Si evidenzia che presso tale struttura è stato accolto il nucleo di soggetti gravissimi, 
prima frequentanti il Centro Diurno “Mare Mosso” dopo la sua chiusura. 

� Beneficiari dell’intervento N. 5 utenti 
 

CENTRO DIURNO “S. ALVISE” 

 Il Centro Diurno “S.Alvise” è un luogo organizzato che propone ed articola – per 
persone con disabilità psicofisiche di diversa gravità – processi in risposta ai bisogni  



per promuovere  il livello di vita più adatto sul piano psicofisico, funzionale, 
emozionale e sociale della persona disabile. 

� Da un punto di vista operativo la struttura è un luogo di riabilitazione che 
programma e gestisce: 

1. interventi progetti abilitativi-riabilitativi individualizzati (tra cui palestra e 
piscina). 

2. processi finalizzati a portare la persona disabile verso la maggiore 
autonomia consentita a sostegno dell’integrazione sociale  

 
Inoltre, il Centro attua e sviluppa programmi individualizzati, modulari e flessibili 
anche dal punto di vista dei tempi di frequenza. 
Dall’apertura - anno 1994 - ad oggi  sono molte le modifiche intervenute a 
caratterizzare il Centro soprattutto per far fronte alle nuove esigenze dell’utenza, 
più in particolare gli inserimenti di persone con gravi pluriminorazioni.   
Il gruppo di lavoro ha sviluppato  aspetti professionali che permettono di dare 
risposta alle differenti esigenze dell’utenza, ricercando un miglioramento della 
qualità di vita. 

� Beneficiari dell’intervento N. 12 utenti 
CENTRO DIURNO “S. A. MAGNO” 

� Si tratta anche in questo caso di supportare il maggiore carico assistenziale 
correlato alla gestione delle attività destinate agli ospiti più gravi, provenienti dalla 
ex struttura “S. A. Magno” in gestione ULSS, poi trasferiti temporaneamente presso il 
C. D. di “Ca’ delle Crete” di Quarto d’Altino. 

� Beneficiari dell’intervento N. 8 utenti 
I progetti di cui sopra hanno valenza dal 01.01.2008 al 31.12.2008. 

Piano di ripartizione delle risorse: 

NOME 
STRUTTURA 

totale fondo 
aggiuntivo 

Utenti che 
fruiscono della 
integrazione 

NICOPEJA 
                   
5.724  

5 

S.A.MAGNO 
                 
35.280  

8 

LA RIVINCITA 
               
121.200  

10 

S ALVISE 
                 
11.988  

12 

TOTALE 
               
174.192  

35 

 


